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Úvod

Tato práce se věnuje právní úpravě omylu jako tradičnímu institutu neplatnosti právního jednání

ve výzkumné oblasti občanského práva hmotného.

Současná textace zákona je nepřiměřeně stručná, a to i v komparaci se zněními předcházejícími.

Drtivá většina kvalifikace, výkladu a způsobů aplikace se tak odehrává na poli akademické

literatury a překvapivě nekonsistentní soudní praxe. Smyslem je čtenáři podrobně přiblížit institut,

který byl a v současnosti je spojen s četnými výkladovými pravidly, které posouvají prosté

jazykové znění zákona do mnohem komplikovanější roviny. Za předpokladu, že by osoba (co více

neprávnického vzdělání) vycházela z pouhé (skoupé) litery zákona je v podstatě nemyslitelné, že

by si mohla učinit ucelený obrázek o řešení dané životní situace, což je nezáviděníhodný stav pro

účinné využití úpravy pro ochranu svých práv.

V práci bude významně využíváno metod výkladu práva. V souladu s právní teorií je v prvé řadě

užito jazykového výkladu. Jak z rozboru postupně vyplývá, je zjevné, že tento výklad je obzvláště

u otázek omylu nedostatečný. Hojně tak bude užíváno výkladu systematického a logického.

Značný přínos poskytuje i výklad historický a teleologický. Komparativní metody je pak užíváno

v souvilosti se zahraničními úpravami a slouží u argumentace týkající možných alternativních

výkladů tuzemské úpravy či úvahách de lege ferenda.

Přestože problematika omylu je a byla rozebírána velkým množstvím autorů (příkladmo Melzer,

Tichý, Zuklínová, Švestka, Handlar, Hulmák), o čemž vypovídá například to, že je ji věnován

prostor ve všech současných komentářích k o.z., nelze konstatovat, že by se jednalo o téma

vyčerpané. Byť panuje víceméně všeobecná shoda na teoretickém dělení, terminologie používána

autory není jednotná, a to co autoři chápou pod jednotlivými termíny se významově liší. Vzhledem

k rozmanitosti dílčích podotázek v souvislosti s omylem pak dochází autoři k různým závěrům či

závěrům i podobným, ale za použití odlišné argumentace. Další významné aspekty jsou neřešeny

nebo opomíjeny, a to například s odkazem na nedostatečně rozvinutou judikaturu, bez poskytnutí

argumentů pro to, co by měl být z teoretického hlediska racionální přístup. Na co se podstatná část

autorů nezaměřuje vůbec je otázka vztahu omylu a soudobých zdánlivě nesouvisejících (i

s ohledem na jejich zařazení v o.z.) oblastí předsmluvní informační povinnosti, práva z vad a také

leasio enormis, které se mohou v praktických situacích častokrát překrývat.

Významným argumentem pro detailní zpracování tématu je pak i fakt, že se názory na dílčí prvky

omylu a jeho aplikaci podstatně odlišují od současné soudní praxe a je zde čitelný zájem na tom,

aby se tyto dva proudy propojily.
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Struktura práce je koncipováno tak, že vede čtenáře od více obecných právních otázek stojících

v pozadí úpravy omylu, přes samotný podrobný rozbor úpravy, až k současné aplikační praxi.

Kapitoly mají následující obsah.

První kapitola prezentuje základy, na nichž stojí současné civilní právo po rekodifikaci. Dává

základní vhled do stěžejních principů, které se budou prolínat skrze navazující kapitoly. Zvláště

v kapitole týkající se omluvitelnosti silně figuruje též zásada vigilantibus iura. Jedním z cílů práce

je zmapovat do jaké míry jsou tyto silně rezonující principy, ke kterým se občanský zákoník hlásí

způsobilé změnit aplikační praxi omylu vzniklou za účinnosti předchozího zákona.

Druhá kapitola poskytuje vhled do řešení rozporu vůle a projevu dle tradičních teorií vůle a

projevu. Poukazuje na výhody a slabiny obou přístupů. Kapitola by měla posloužit jako další

stavební kámen pro pochopení teorie omylu v širší perspektivě. Podobně jako otázka

upřednostnění skutečné vůle nebo vyjádřeného projevu, která balancuje zájmy na ochraně zájmů

zmýleného a zájem na ochraně adresáta právního jednání, který se dá šířeji chápat jako zájem na

ochraně právní jistoty, snaží se úprava omylu nastavovat limity toho, kdy je hodný ochrany

zmýlený a kdy naopak nezmýlený adresát. Práce vychází z hypotézy, že dvě jmenované teorie jsou

ve svých čistých formách neslučitelné se současnou pozitivní právní úpravou a že východiska je

nutné hledat u soudobější teorie důvěry.

Třetí kapitola rozebírající omylu blízké instituty objasňuje rozdíl mezi zákonem předvídaným

právně významným omylem a dalšími situacemi, při kterých dochází k pokřivení skutečné vůle či

projevu stran a nenaplnění požadavku konsensu, ale které do kategorie omylu nespadají. Na

prezentovaných skutkových situacích bude patrnější, že úprava omylu pro svou aplikaci vyžaduje

vícero prvků než pouhý nesoulad vůle či projevu, což je významným východiskem pro navazující

výklad. V závěru pak bude řešena situace tzv. falsa demonstratio, v souvislosti, se kterou dochází

k tomu, že byť byla projevena vůle stran nesprávně, nedochází k aplikaci úpravy omylu, ale

převážení vůle nad nesprávným projevem bez dalšího. Výklad se dotýká také otázky simulace.

Zájmem čtrvrté kapitoly je historická geneze omylu. Tato právní úprava má na našem území

tradici již od dob obecného zákoníku občanského z roku 1811. Zkoumán bude její dosavadní vývoj

a vliv na současný zákon. Kapitola má za cíl zejména zmapovat inspirační zdroje současného znění

zákona a dále analyzovat přenositelnost tehdejší doktrinální nauky a judikatury. Je na první pohled

patrné, že čtyři předcházející modifikace právní úpravy sdílely podobné formulace, které vedly

k současnému znění, které ovšem vykazuje podstatné i na první pohled viditelné nedostatky.

Předmětem zájmu je kvalifikace druhů omylů (například v projevu nebo vůli), jejich prvků,

význam omylu v pohnutce či význam lsti, ale třeba i důsledků, které omyl dříve vyvolával. Cílem

je tedy i poodhalení pozadí konstrukce omylu a důvody její postupné trivializace od úprav
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předchozích. Toto pozadí má vytvořit podhoubí pro argumentaci v navazujících kapitolách

pracující s hypotézou, že současné znění zákona je pouze nedomyšleným legislativním

nedostatkem. Výklad začíná u kořenů římského práva. Navázáno bude již zmíněným obecným

zákoníkem občanským, který byl v revidované verzi navazující na tradice středoevropského

právního myšlení inspiračním zdrojem dnes účinného zákona.1

V navazujících zákonech z roku 1950 a z roku 1964 v jeho dvou modifikacích budou obdobně

hledány souvislosti a podobnosti se současnou úpravou. Přestože je tehdejší literatura a soudní

praxe zatížena nádechem socialistické společnosti, stojí tato práce na presumpci, že i tak může

posloužit jako hodnotný zdroj poznání.

Pátá kapitola rozebírá teoretické dělení omylu na jednotlivé druhy. Jak bylo naznačeno výše již

od dob první republiky docházelo v odborné literatuře k rozlišování omylu na vícero podkategorií.

Toto dělení se odvíjelo zejména od povahy omylu, tedy toho, zda byl otázkou vady vůle či projevu,

ale dále též od toho, zda se dotýkal samotného jednání či například předmětu kupní smlouvy nebo

osoby spolukontrahenta. Přestože se autoři v obecných rysech shodují na základních typech dělení,

je zde čitelná terminologická nejednotnost, která může vést k nedorozuměním.

Cíl této rozsáhlé kapitoly je poskytnout všeobjímající přehled všech myslitelných druhů omylu a

následně vysledovat a odstranit terminologickou nekonsistenci mezi autory. Je zde potřeba

předeslat, že klasifikace a rozdělení druhů omylů se jeví jako doktrinální obezlička pro zařazení

situací nastávajících v běžném životě do určité kategorie. Východiskem kapitoly by tedy mělo být

i zhodnocení praktické využitelnosti dělení v praxi.

Úvodní rozdělení se věnuje omylu právnímu a pracovně pojmenovanému omylu skutkovému.

Prvně jmenovaný otevírá diskuzi nad nejasně řešenou otázkou toho, do jaké míry lze od osob

očekávat znalost právní úpravy. Stojí zde proti sobě odvěká zásada „neznalost práva neomlouvá“

a proti tomu jdoucí realita dnešního světa, který se od dob, kdy se tradovalo, že zákon opravdu od

každého vyžaduje znalost všeho práva a každého jeho ustanovení, ačkoli v celé říši není ani


[…]


2005/29/ES ze dne 11. května 2005 o nekalých obchodních praktikách vůči spotřebitelům na

vnitřním trhu, která je v současnosti zapracována do zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně

spotřebitele se otevírá celá řada otázek souvisejících s uvedením v omylu skrze nekalá jednání a

opomenutí.766 Závěry učiněné v této práci mohou být podnětným zdrojem pro navazující aplikační

praxi.

766 PATTI, F., P. ‘Fraud’ and ‘Misleading Commercial Practices’: Modernising the Law of Defects in Consent.

European Review of Contract Law [ERCL], 12, 2016, pp. 307-334 Bocconi Legal Studies Research Paper, No.

3397960 [online]. 2016 [cit. 2020-06-21]. Dostupné z:

https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=3201838
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Omyl

Abstrakt

Diplomová práce rozebírá problematiku civilněprávního omylu. Cílem je v prvé řadě podrobně

zmapovat souvislosti stručného znění zákona, které je spojeno s velkým množstvím výkladových

problémů. Předmětem zájmu jsou zejména způsoby vyvolání omylu, otázka omluvitelnosti a

význam lsti v právním jednání. Výklad se opírá o českou i zahraniční odbornou literaturu a

judikaturu, zejména Nejvyššího soudu.

V úvodních kapitolách je právní úprava zasazena do širší perspektivy. Nejprve jsou přiblíženy, pro

výklad klíčové, zákonné zásady a též teorie řešící problematiku rozporu projevu a vůle. Následně

je přiblížena historická geneze úpravy, které má značný význam pro navazující výklad. Jedním

z pilířů práce je teoretické rozdělení jednotlivých druhů omylů. Další výklad pak rozebírá způsoby

vyvolání omylu. Za pomoci historického, logického a systematického výkladu je učiněn závěr o

nutnosti překlenutí textové nedokonalosti zákona. Zohledněn je specifický charakter lstivého

omylu.

Pro výklad tuzemské úpravy a úvahy de lege ferenda je významný exkurz do zahraničních

unifikačních projektů, které podstatně pečlivěji zpracovávají textaci úpravy omylu. Kapitola o

omluvitelnosti podrobně rozebírá doktrinální a judikatorní základy této, do zákona nezapracované,

koncepce. Je argumentováno ve prospěch silnějšího zohledňování současných zásad zákona a

změně přístupu k omluvitelnosti v kontextu lstivého jednání v soudní praxi.

V posledních kapitolách je pak prostor věnován vztahu úpravy omylu a blízkým institutům,

kterými jsou práva z vad, předsmluvní informační povinnost a neúměrné zkrácení.

Z práce vyplývají zejména následující závěry. Úprava omylu má širší aplikační rámec, než který

by byl předvídatelný ze stručného textu zákona. Nejvýznamněji je to zřejmé u otázky vyvolání

omylu, které je nutné chápat extenzivněji tak, aby v sobě zahrnovalo i situace pouhé vědomosti o

omylu druhé strany.

Významným je též vymezení lsti. V případech její přítomnosti je argumentováno pro upozaďování

ostatních faktorů, které by za jiných okolností znamenaly pro zmýleného překážku pro dovolání

se následků omylu. V těchto otázkách je zdůrazněn význam současných zásad, zejména poctivosti.

Lest je významným faktorem i v kapitole týkající se omluvitelnosti omylu. Vedle toho jsou ale

poskytnuty argumenty i pro řešení situací, kdy je zavinění stran v kontextu omylu podobné. Ze

závěrů plynoucích ze soudní praxe je vytvořena metodická pomůcka k posuzování míry

omluvitelnosti stran.

Klíčová slova: Omyl, lest, omluvitelnost

Mistake

Abstract

The final thesis discusses the issue of mistake in civil law. The aim is to map out in detail the

background of the overly brief wording of the law, which is associated with a large number of

interpretation problems. The main focus is on the means of inducing a mistake, the question of

excusability and the importance of deceit and fraud in legal acts. The text is based on Czech and

foreign scholarly literature and case law, especially of the Supreme Court.

In the introductory chapters, the wording of law is set in a broader perspective. First, key principles

for the interpretation, as well as theories dealing with the issue of the conflict between expression

and will, are presented. Subsequently, the historical genesis of the laws on mistake is presented,

which is of considerable importance for the subsequent interpretation. One of the pillars of the

work is a theoretical division of specific types of errors. Further ways of inducing error are

discussed. With the help of historical, logical and systematic interpretation, a conclusion is made

about the need to bridge the textual imperfection of the law. The specific nature of deceit is taken

into account.

An excursion into foreign unification projects, which process the wording of provisions of mistake

more precisely is important for the interpretation of the domestic regulation and de lege ferenda

considerations. The chapter on excusability analyzes in detail the doctrinal and judicial

foundations of this concept, which is not incorporated in the law. It is advocated to take greater

account of current principles of law and to change the approach to excusability in the context of

deceptive conduct in court practice.

In the last chapters, space is devoted to the relationship between mistake and related legal

institutes, such as rights from defects, pre-contractual duty to inform and leasio enormis.

The following conclusions are key. The wording of legal provisions on mistake has a wider

application framework than apparent from the brief text of the law. This is most salient in the

question of inducing error, which must be extended so as to include situations of mere knowledge

of the other party's error.

The definition of fraud is also important. In cases of its presence, it is argued for neglecting other

factors which would otherwise constitute an obstacle for the person in mistake to invoke the

consequences of the error. On these issues, the importance of current principles, in particular

fairness, is emphasized. Fraud is also an important factor in the chapter on the excusability of error.

In addition, arguments are also provided for resolving situations where the fault of the parties is in

the context of an error similar. From the conclusions arising from court practice, a methodological

tool is created to assess the degree of excusability of the parties.

Klíčová slova: Mistake, deceit, excusability