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1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autor zvolil nepříliš časté a spíše okrajově diskutované téma omylu v soukromém, resp. občanském
právu, a to s ohledem na změny přinášené občanským zákoníkem (dále OZ 2012), které lze v tomto
kontextu označit za změny spíše evolučního charakteru přesto s určitými interpretačními otazníky.
Jde tak o téma, které si zasluhuje určitou komplexní pozornost odborné veřejnosti, jak o tom svědčí
i názory dosud publikované zejména v komentářích k OZ. Autor v úvodu své práce vymezuje její
cíle a klade si otázky, na které se snaží svou prací nalézt odpověď (mohly by být nicméně
formulovány explicitněji). Vlastní metody práce a přístupu nejsou v úvodu sice zřetelně naznačeny
(autor spíše hovoří o metodách výkladu práva, což není totéž, co metoda psaní odborné práce), ale
z práce samotné je patrno, že autor zvolil analyticko-kompilační přístup, který kombinuje
s deskripcí a evaluací judikatury, aby nakonec dospěl k určitému syntetizujícímu poznatku, jenž je
autorský, resp. originální. Přínosná je jistě i kapitola 9 s finální syntézou analyzované judikatury ve
věcech (ne)omluvitelnosti omylu. Analyticko-kompilační metoda tak nevedla k potlačení
samostatné autorské úvahy a originální myšlenkové linie. Jde o opus velmi zdařilý (s určitými
výhradami formálními – viz níže), který vskutku vyčerpává v dostatečné hloubce probíranou
materii. Autor prokázal znalost zákonného textu, projevil i znalost relevantní judikatury, kterou
kriticky analyzuje a vyhodnocuje. Práce je psána čtivým a srozumitelným jazykem, místy až
žurnalistickým (je cítit velké osobní zaujetí autora pro téma) a pracuje s velkým množstvím
příkladů, které velmi vhodně ozřejmují probírané detaily a nuance (pasáže o (ne)podstatnosti a
(ne)omluvitelnosti omylu). Rovněž oceňuji, že práce obsahuje komparativní dimenzi (DCFR,
PECL, CESL, PICC).

2. Logická struktura a členění diplomové práce:
Text (441 tis. znaků) je celkově velmi přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé
výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá klasickým doktrinálním
přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný text, tj. úvod do
problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad problémem, rozbor
judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy de lege ferenda. Práce je rozdělena do
13 kapitol, kdy první z nich (1-4) usilují o stručnou základní charakteristiku omylu jakožto
institutu soukromého práva z obecného pohledu a plní spíše roli metodologicko-propedeutickou
(zejm. kritéria posuzování a náležitosti vůle, rozpor mezi vůlí a projevem, historický exkurz). Další
část je pak věnována druhům omylu, omylu v právním jednání, zejména je zkoumána dichotomie
rozporu mezi vůlí a projevem a omylem coby vadou vůle. Šestá kapitola přináší zdařilou analýzu
objektivní stránky relevance omylu (omyl podstatný, resp. omyl hlavní). Za vhodné považuji
zařazení zvláštních kapitol a podkapitol o omylu vyvolaném lstí, omylu vyvolaném třetí osobou,
omylu omluvitelném a o omylu v přenosu projevu vůle.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace, poznámkový

aparát:

Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů, které autor správně
uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační normou. Poznámkový aparát je
adekvátní. Výběr literatury a pramenná základna je reprezentativní a zahrnuje příslušné relevantní
tituly naší nauky. Lze rozhodně ocenit, že autor neváhá konfrontovat základní názory české
doktríny a odlišná stanoviska právních autorit v daném oboru, jakož i rozdílné pohledy naší
judikatury (NS, ÚS, VS, a dokonce vybraná rozhodnutí KS).

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce
Po jazykové, stylistické a formální stránce vykazuje práce bohužel řadu chyb, nedostatků, překlepů
či přehlédnutí. Práci tak chybí důsledná jazyková korektura, což bohužel celkový dojem z jinak
zdařilé práce poněkud snižuje. Kupř.: str. 17 – byla naplněna kritéria; str. 26 – v širší perspektivě;
str. 32 – současná literatura; str. 42 – má být kontraktace (nikoli kontrakce); str. 52 – error in
corpore; str. 64 – má být nezištně; str. 64 – má být nezúčastněná; str. 67 – budou situace; str. 68 – má
být je tak možné se přiklonit…; str. 89- o omylu zmýleného; str. 90 – nedisponovala; str. 101 –
standard; str. 101 – hlediska, která byla zvažována; str. 122 – má být patrně slovo nevěnují…etc.
Akademické tituly (prof.) se v textu práce obvykle neuvádí.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)
Práce tlumočí řadu podnětných názorů a závěrů aktuální doktríny. Pracuje s relevantní českou
judikaturou a rozebírá možnosti a limity zákonné úpravy stávající i de lege ferenda.
Při ústní obhajobě by se autor mohl více zamyslet v obecné rovině nad:

- Lze de lege lata přesně (jednoznačně) vymezit hranice mezi prostým nedorozuměním a právně
relevantním omylem?

- na str. 33 hovoří o všech definicích – které má na mysli? (v textu zmíněna jen jedna pocházející
z usnesení NS)

- jaké jsou právní následky toho, že někdo použije slov ve smyslu odchylném od jejich obvyklého,
resp. užívaného významu?

- Příklad omylu při jednostranném právním jednání a příklad ratihabice omylu zmýleného
- neměl by profesionál přeci jen zkoumat cizí pohnutky (tj. pohnutky osob s ním kontrahujících)

nadto explicitně vyjádřené, jako tomu je kupř. v řecké úpravě?
- Má být podstatnost omylu posuzována objektivně anebo subjektivně? K čemu se kloní autor?
- Může být úmyslné uvedení/ponechání v omylu projevem něčeho jiného než lsti?
- Je nutné splnit informační povinnost, i když by to vedlo k sebe-usvědčení či poškození svých

práv?
- Jak by si autor představoval smysluplné zakotvení omluvitelnosti omylu do současné úpravy?

6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce
Práce po odborné stránce splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně, a to jak rozsahem
(tím dokonce výrazně přesahuje), tak kvalitativní analýzou. Prokazuje autorovy výborné znalosti
vybrané hmotněprávní problematiky soukromého práva, jakož i souvisejících procesních otázek a
celkovou širší orientaci v citovaných oblastech právního řádu.

Závěr:

Práci proto doporučuji k ústní obhajobě. S ohledem na výše uvedené formální vady s hodnocením
výborně – velmi dobře.

Diplomovou práci hodnotím stupněm: výborně – velmi dobře.

Datum: 2. 7. 2020
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